5. Sénèque, *De beneficiis*, IV, 13, 3

Beneficium eius commodum spectat cui praestatur, non nostrum ; alioquin nobis illud damus. Itaque multa quae summa utilitatem aliis adferunt, pretio gratiam perdunt. Mercator urbibus prodest, medicus aegris, mango uenalibus.

Un bienfait a pour but l'avantage de celui qui le reçoit et non pas le nôtre ; autrement, c'est à nous qu'il s'adresse. Voilà pourquoi beaucoup de services, fort avantageux à autrui, perdent par le fait qu'ils sont payés ce qui les faisait bien voir. Le négociant rend service aux villes, le médecin aux malades, le marchand d'esclaves à ceux qui sont à vendre.

6. Pétrone, *Satiricon*, 71, 1-3

Diffusus hac contentione Trimalchio : « Amici, inquit, et serui homines sunt et aequae unum lactem biberunt, etiam si illos malus fatus opprimerit. Tamen me saluo cito aquam liberam gustabunt. Ad summam, omnes illos in testamento meo manu mitto. Philargyro etiam fundum lego et contubernalem suam, Carioni quoque insulam et uicesimam et lectum stratum. Nam Fortunatam meam heredem facio, et commendo illam omnibus amicis meis. Et haec ideo omnia publico, ut familia mea iam nunc sic me amet tanquam mortuum. »

Trimalcion s'épanouit à ce défi : « Amis, nous dit-il, les esclaves aussi sont des hommes ; ils ont sucé le même lait que nous, en dépit du mauvais destin qui les accable. Mais, de mon vivant, et bientôt, ils boiront l'eau de la liberté. En tous cas, je les affranchis tous dans mon testament. A Philargyre, je lègue en outre un fonds de terre et sa femme ; à Carion également un pâté de maison et la remise du vingtième, et un lit tout garni. Pour ma chère Fortunata, j'en fais mon héritière et la recommande à tous mes amis. Et si je publie mes dernières volontés, c'est pour que dès maintenant ma maison me chérisse comme si j'étais mort. »

Châtiments d'esclaves.

7. Pétrone, *Satiricon*, 28, 6-7

Sequimur nos admiratione iam saturi et cum Agamemnone ad ianuam peruenimus, in cuius poste libellus erat cum hac inscriptione fixus : QVISQVIS SERVVS SINE DOMINICO IVSSV FORAS EXIERIT ACCIPIET PLAGAS CENTVM.

Nous marchons à sa suite, déjà repus d'admiration, et avec Agamemnon nous arrivons à la porte, dont le montant portait une affiche avec cette inscription : « Tout esclave qui sortira dehors sans l'ordre patronal recevra cent coups de verges. »

8. Pétrone, *Satiricon*, 53, 1-3

Et plane interpellavit saltationis libidinem actuarius, qui tanquam Urbis acta recitavit : « VII kalendas Sextiles : in praedio Cumano, quod est Trimalchionis, nati sunt pueri XXX, puellae XL ; sublata in horreum ex area tritici milia modium quingenta ; boues domiti quingenti. Eodem die : Mithridates seruus in crucem actus est, quia Gai nostri Genio male dixerat.